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Ergebnisse aus der Studie

„Wohnen und Leben 2018“

Repräsentative Studie zum Wohnen und 

Leben in der Schweiz 

Tolerante Schweizer: 

Kinderlärm von nebenan 

ist kein Problem



Tolerante Schweizer: 87 Prozent haben nichts gegen Kinderlärm in der Nachbarschaft.

n=502

12%

17%

34%

37%

störend

willkommen (z. B. weil ich Kinder mag oder ich
selbst Kinder habe, die mitspielen können)

etwas, was ich zu bestimmten Zeiten tolerieren
muss

egal, nicht weiter störend

Kinderlärm in der Nachbarschaft ist für mich … 

88 Prozent haben 

grundsätzlich nichts

gegen Kinderlärm



Wer sich am Geräuschpegel des Nachwuchses stört, zieht daraus auch Konsequenzen.

Basis: Teilmenge n=62, Mehrfachantworten möglich

Kinderlärm ist (Mehrfachantworten möglich):

10%

18%

35%

56%

ein Grund, die Miete zu mindern

ein Grund, der immer wieder zu Streit mit dem/den Nachbarn
führt

ein Umzugsgrund

ein Ausschlusskriterium bei der Wohnungssuche



Kinderlärm in der Nachbarschaft ist für mich … 

15%

14%

39%

32%

15%

34%

24%

27%

13%

14%

37%

36%

8%

15%

32%

45%

störend

willkommen (z. B. weil ich Kinder mag oder ich selbst Kinder
habe, die mitspielen können)

etwas, was ich zu bestimmten Zeiten tolerieren muss

egal, nicht weiter störend

Basis: n=502

40-59 Jahre

30-39 Jahre

60 Jahre und älter

18-29 Jahre
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